pprie delectatio ipsa in ipsamq̄ delectatiōnem cōsensus/ solū rōni inferiori attribuitur. Cōsensus vero in actū seu act⁹ executionē/ ipsi supiori rōni. Et ratio est quia rōni supiori (vt magis infra declarabit) p̄pter sup̄emitatē legis cui innitit/ refuatur iudicium finale 2 sup̄emū de eo q̄ in actibz hūanis vltimū occurrit. q̄le est ip̄e act⁹ seu ipsius act⁹ executio. Nā vltra actū seu actus cōplementū/ nō est vltior progressus. Ipsi vero rōni inferiori que non intendit nisi circa legē inferiorē cōuenit etiā iudiciū. sed non finale. imo solū q̄dam p̄ambulū respectu aliquorū q̄ ad ipsam actū seu ipsi⁹ act⁹ executionē ordinatur. quales sunt ipa delectatio. 2 in ipam delectatiōem cōsensus. Et iō ipsi ratio in inferiori attribuitur 2 non supiori. Etia proprie delectatio 2 cōsensus in delectatiōem/ non sunt act⁹ diuersi fm gen⁹. q̄ diuersitatē potēntē exigāt. s; d̄nt solū p̄ deliberatū 2 non deliberatū sicq̄ nō ē incōueniēs vtrūq̄ rationi inferiori attribui. **E**t insup aduertendū q̄ magna respectū terrenorū seu hūanorū actū/ est inter motus supioris rationis 2 mot⁹ inferioris rōnis 2 ethinc volūtatis/ varietas. **A**pp̄hēnsio nāq̄ inferioris rationis q̄ (vt sepe dictū est) de se p̄ se ipsis actibz negotijs hūanis disponēdis 2 regulādis intendit dupliciter se h̄re p̄t. 2 fm hoc etiā dupliciter p̄t eā mot⁹ volūtatis seq̄. Vno modo simpliciter 2 absolute. Tñ scz ipa ratio subito aliqd app̄hēdit. 2 etiā statim/ sine aliq̄ discursione/ illō sic p̄ eā app̄hēnsuz/ tāq̄ bonū vel malū conueniēs vel nociuū. delectabile vel non delectabilez huiusmodi/ diiudicat. Si igit talē subitā rationis app̄hēnsionē/ indiscussamq̄ diiudicationē/ volūtas in vñū vel aliud se inclinādo seq̄tur/ tñ dicit volūtas non deliberata. et mot⁹ seu appetit⁹ non deliberat⁹. Alio modo inq̄sitiue. cū scz ipa ratio postq̄ aliqd sic vt p̄ter app̄hēdit de illo sic p̄ eā app̄hēnsio/ an vt tactū est bonū vel malū. conueniēs vel nociuū. delectabile vel non delectabile existat/ ratiocinādo iuestigat. tñ si talē app̄hēnsionē 2 inuestigationē volūtas seq̄t. dicit volūtas deliberata 2 motus seu appetit⁹ deliberat⁹. **R**atione vero supiorē. qz vt etiā supra tactū est actibz ipsi 2 negotijs terrenis 2 hūanis de se 2 p̄ se non intēdit. 2 nūq̄ in obiecta inferiorū

anime viriū que p ipam etiā dirigi habēt  
ferē. nisi solū in q̄ntū de ip̄ rōes diuinas  
z etnas cōsulit. qd̄ claz est fieri nō posse.  
nisi p modū inuestigatōis z deliberatōis  
nūq̄ respectu ip̄ actū z negotioz ter  
renoz z hūanorū / seq̄tur mot⁹ aliq̄s nisi  
delibat⁹. Et notat̄ d̄r hic dū de ip̄a rōe su  
piori fit mēto / respectu obiectoz inferior  
aie viriū / ac negotioz terrenoz z hūano  
rū / hā respectu sui pp̄ij obiecti / aliq̄ bñ  
bz subitū z inordinatū motū. qd̄ nō est p̄  
tis spectatōis declarare. **Q**uia etiā sepe  
qd̄ in supioribz dictū est. in subsequētibz  
for̄san repeti cōtinget / rōem ip̄am ad ali  
qd̄ moueri z se applicare vel p̄sentire / qd̄  
tū pp̄iū videt̄ eē volūtatis. est aduertē  
dū. q̄ cū ipsa rō (vt supra tactū ē) sit virt⁹  
non solū cognitiua. z sic delibatiua. verū  
etiā motiua. impare est ei⁹ act⁹. non tñ ab  
solute. s; p̄supposito actu ip̄i⁹ volūtatis p  
modū cuiusdā motionis. Nec ei⁹ cū iuxta  
supius tacta diuidit̄ ratio in supiorē por  
tionē z inferiorē. accipit̄ ratio put̄ distin  
guīt̄ 5 volūtate. s; p̄ tota pte aie intellecti  
ua. q̄ intellectū z volūtate p̄phendit. Im  
mo ampli⁹. isti duo act⁹. s; ratiōis z vo  
lūtatis (qd̄ bñ notādū est) seiuicē puenire  
ac sup se inuicē ferri p̄nt. frēq̄ntē pueni  
unt z ferūtur. Aliq̄n etenī ipsa ratio deuo  
lēdo ratiocinatur z deliberat. z ip̄a etiā vo  
lūtatis / aliq̄n de ratiocinādo volitionē bz  
seu ratiocinari vult. Aliq̄n etiā contingit  
motū volūtatis a motu ratiōis pueniri z  
moueri. z tūc mot⁹ ille volūtatis / d̄r mot⁹  
rational. z e conuerso etiā motū ratiōis  
a motu volūtatis pueniri z moueri. Et tūc  
mot⁹ ille ratiōis / d̄r mot⁹ volūtari⁹. **I**do  
q̄s at̄ sic in istis casibz dicūtur seu appellā  
tur isti mot⁹. qz sp̄ virt⁹ poris act⁹ seu mo  
t⁹ / remanet i actu seu motu seq̄nti. Et fm̄  
hoc in ratiōe inuenitur peccatū. vel put  
ei⁹ defect⁹ est volūtari⁹. vel put̄ act⁹ ei⁹ est  
p̄cipiū act⁹ volūtatis. Impare tñ est essen  
tialiter act⁹ ip̄i⁹ ratiōis. iuxta qd̄ supra  
tactū ē. Dupl̄r at̄ huiusmodi ip̄andi actū  
ip̄a ratō exercere p̄t z solet. Uno modo ab  
solute p̄ modū cuiusdā intimationis seu  
denūciationis. z q̄si p̄ verbū indicatiui  
modi. vtputa tale qd̄ faciēdū est vel n̄ fa  
ciēdū. bonū est tale qd̄ facere vel non face  
re z huiusmodi. Alio modo per modū cu  
iusdā motionis seu incitationis. et q̄si p̄  
verbū ip̄atiui modi. vtputa fac hoc vel n̄

fac hoc. Et licet vt iā in supioribz aliq̄lit̄  
tactū est ipsa ratio i ip̄ actibz hūanis seu  
passionibz interioribz p̄ huiusmodi mo  
dū directionis. intiationis vel incitatio  
nis / sit ip̄ans z p̄mū mouēs. ip̄a tñ volū  
tas q̄ ad exercitiū z executionē act⁹ / est p̄  
mū mouēs in viribz aie. **E**t sic p̄nota  
toz seu p̄supposito effectū / colligi p̄t.  
q̄ circa huiusmodi delectationū de q̄bus  
hic agitur q̄. s; circa illō sunt qd̄ ex suo ge  
nere peccatū mortale existit directionē ip  
sa ratio interdū supior. iterdū inferior. et  
p̄secutiue ad eā ipsa volūtatis seu volūtatis  
mot⁹. sex modis seu sub sex q̄litatebz h̄re  
p̄t. Uno modo vt abijciēs seu recusans.  
Alio modo vt p̄ceps vel subita. Alio mo  
do vt repmēs. Alio modo vt inaduertēs  
Alio modo vt negligens. Et alio modo /  
vt exp̄isse p̄senties Qui sex modi seu sex q̄  
litates / applicari p̄nt / i mo effectualr cor  
respondēt / tā principali distinctioni tri  
mēbz superius ad hoc p̄posito posite. q̄s  
etiā aliquibz positionibz z distinctionibz  
bñ p̄munibz nonnullorū doctorū in hac  
materia loquentiū. Et q̄rū oim adinuicē  
applicatione z declaratione. sufficiens. q̄n  
tum ad p̄ntez tractatū spectat / resulltabit  
ipsius materie declaratio z intellectus  
Hūc igitur ad p̄positū. cuius sensualitas / il  
lecebra. i. carnali z voluptuosa delectatio  
ne / ratiōne inferiorē tangere z pulsare in  
cipit. seu (qd̄ idē est) illecebra in appetitu  
sensitiuo vel put̄ interdū iuxta qd̄ in su  
pioribz monstratū est p̄tingere p̄t. in ap  
petitu intellectiuo insurgere incipit.

### **U**t abijciens seu

recusans. **U**t ratio ip̄a inferior / statū q̄  
huiusmodi sic insurgēt illecebra seu car  
nalē z voluptuosam delectationē p̄cipit  
z agnoscit / eā ex consideratione applica  
tione ad legē seu regulā humanā. vtputa  
qd̄ est p̄tra virtutē moralē. z sic viciosa vt  
inhonesta. vel huiusmodi oino a se abij  
cit z repellit. vel for̄san vtraq; ratio p̄cur  
rēt̄ scz inferior ex ipsa (vt statū tactū est)  
consideratione z applicatione ad legē seu  
regulā hūanā. z ratio supior ex considera  
tione z applicatione ad legē z regulā diui  
nā z eternā. qd̄ concurrēt fieri p̄t / oino  
abijciūt z repellūt. Et tūc in vtroq; istoz  
duorum casuū / dicitur ratio / prio sex mo  
doz supra tactoz seu sub pria qualitate

# Compendiū theologie

se habere. scilicet vt abiciens seu recusans  
Qui modus seu qualitas se habendi. cō/  
muni<sup>9</sup> ipsi rationi inferiori attribuit. qz  
istud cōius ipsa ratio inferior ex se ipsa fa-  
cit. Et tūc nullū est in rōne peccatū. Im-  
mo nec tūc p̄rie dici debet delectatio. sed  
potius quedā delectatiōis oblatio. z que-  
dā passio seu pena peccati originalis Et  
si p̄ctm̄ aliqd̄ existat. hoc solū est in p̄mo  
motu sensualitatis. de quo satis in supe-  
rioribus actum z declaratū est.

## **Ut preceps uel su-**

**bita** (Aut hmoi sic insurgētis illecebre  
seu carnalis z voluptuose delectatiōis ap-  
prehēsiōe seq̄tur quidā preceps z subit<sup>9</sup>  
z ante quācunq; p̄habitam deliberatiōez  
ipsius rōnis inferioris in ipam illecebrā  
seu carnalē delectatiōem cōsensus. ex ipsi<sup>9</sup>  
rōnis prop̄t viciū fomitis corruptiōe/ p̄-  
ueniēs. quo casu p̄rie surreptio fieri dici-  
tur z appellat̄. Et tūc ratio/ dicit̄ secundo  
sex modorū supra tactoz seu sub secunda  
qualitate se habere. scz vt preceps vel su-  
bita. qui modus seu q̄litas se habēdi (vt  
clarū est) soli ratōi inferiori attribuēd<sup>9</sup> est  
Corrūdet̄ q̄stē modus seu ista qualitas  
p̄rio mēbro principalis distinctiōis tri-  
mēbris sup̄ius ad hoc propositū posite.  
Nam talis illecebra seu carnalis delecta-  
tio/ sic in se z fm se considerata/ est nō mo-  
rosa. nec moza tempis. nec moza cōsensus  
Estq; tunc peccatū solū veniale. Ex aut̄  
p̄mo talis illecebra seu carnalis delecta-  
tio sit nō morosa moza tempis/ apparet/  
propter subitam z precipitē z sic minimā  
predicti cōsensus ipsius rōnis inferioris  
duratiōez in eā. Nam si circa eā/ ratō ipsa in-  
ferior vltra predictū suū subitū z p̄cipitē  
cōsensum. vel ipsa forsan rō sup̄ior aliter  
se haberet. vt puta vel magis immorādo/  
vel exp̄ssius cōsentiendo. iam tūc/ ex isto  
modo seu ista sc̄da qualitate recederet/ et  
ad aliquē aliorū quatuor modoz seu alia-  
rum quatuor qualitātū trāsiret. vt statim  
infra declarabit̄. Et ideo hic notāter ad-  
ditū est. sic in se z fm se cōsiderata. Et eti-  
am talis illecebra seu carnalis delectatio  
sit nō morosa moza cōsensus (capiēdo tū  
cōsensuz. put iuxta duas distinctiōes sup̄i<sup>9</sup>  
in hac materia positas. z maxie iuxta pri-  
mā capis z capi debet. cum d̄r consensus  
in delectatiōem p̄ctm̄ mortale esse. scz pro

cōsensu deliberato) apparet/ respectu etiā  
vtriusq; rōis. Et p̄rio respectu inferioris.  
prop̄t talis sui cōsensus subititatē et  
precipitatiōez. quib; ipsa rō inferior. a re-  
currēdo ad propriū suū actū qui est deli-  
berare z rōcinari. et sic a debite in se circa  
talem sic insurgētē illecebrā seu carnalē  
delectatiōem deliberādo legesq; z regulas  
humanas quib; innitit̄ cōsulendo/ impe-  
ditur. Et sic proprie cōsentire saltē delibe-  
rate cōsentire/ dici nō debet. Immo qz ta-  
lis subitus mot<sup>9</sup> seu talis qualitas se ha-  
bēdi ipsius rōis inferioris/ cōsensus di-  
catur z appellet̄. hoc est valde improprie  
z impfecte. z valde large. Sed ideo ita di-  
catur. qz cum ipsa rō (vt sepe tactū est) sit  
virtus cognitiua z sit deliberatiua. vix est  
possibile/ ipam rōem inferiorē sic circa ta-  
lem illecebrā seu carnalē delectatiōem qn-  
tūcunq; subito z p̄cipitāter cōmoueri et  
se applicare. quin aliquālit̄ (vt adhuc ma-  
gis infra declarabitur) diiudicet. propter  
ipam diiudicatiōem quodāmodo cōsenti-  
re dicat̄. licet imp̄p̄e z impfecte. vt sup̄  
declaratū est. Et propter istud dum vt p̄-  
fertur in superioribus de cōsensu in delectatiō-  
nē. put hic intelligit̄ peccatū mortale esse  
notāter z exp̄sse ad differentiā ist<sup>9</sup> subiti  
z p̄cipitis rōnis inferioris cōsensus. addi-  
tum est illud verbū deliberato. Quō etiā  
secūdo talis illecebra seu carnalis delecta-  
tio/ non morosa fit moza cōsensus/ respe-  
ctu ipsius rōnis superioris p̄z. qz cum ipa  
ratio inferior/ p̄ ea que iā dicta sunt/ dica-  
tur a recurrēdo ad suū p̄p̄riū actū qui est  
deliberare z rōcinari. z sit a debite in se cir-  
ca talem sic insurgētē illecebrā seu carna-  
lem delectatiōem deliberādo. legesq; z re-  
gulas humanas quib; innitit̄ cōsulendo  
p̄ talem sui dicti cōsensus subititatē z p̄ci-  
pitatiōem impedita. a fortiori z p̄ ampli<sup>9</sup>  
a recurrēdo ad iudiciū rōnis superioris im-  
pedita. dici z reputari debet. z ex cōseq̄n-  
ti etiā ipa ratio sup̄ior q̄ ab inferiori ratō-  
ne cōsulta non fuit similiter debite circa  
talem sic insurgētē illecebrā seu carnalē  
delectatiōem deliberādi. ad legesq; z regu-  
las eternas quib; innititur z que alioies  
sunt/ recurrēdi tempus z occasiōē seu  
motiū nō habuisse dici z reputari debet  
Et sic ipa ratō sup̄ior/ nullo modo nec ve-  
re nec interpretatiue cōsentiens dici z repu-  
tari debet.

6

**Ut reprimens**

Aut huiusmodi illecebrā seu carnalem et voluptuosam delectationem sic insurgentē ipsamque rationem inferiorē pulsare et iam forsitan attrahere incipientē / ratio superior et se ex consideratione legis seu regule eterne / ut puta precepti diuini vel offense dei / statim reprimat. et tunc dicitur ratio / tertio se modo supra tacto / seu sub tertia qualitate se habere. scilicet ut reprimens. quod modus seu qualitas se habendi / ipsi soli rationi superiori attribuendus est. Corresponderet etiam iste modus seu ista qualitas / primo membro ipsius principalis distinctionis trimembris superioris ad hoc propositum posite. Nam tunc talis illecebra seu carnalis delectatio / non est morosa. nec mora temporis. nec mora consensus. Est etiam solum peccatum veniale. **U**X autem talis illecebra seu carnalis delectatio / non sit morosa mora temporis. patet de se ex dictis. quia statim a ratione superiore reprimatur. **U**X autem non sit morosa mora consensus / capiēdo tamen consensus put statim supra tactū est. per consensus scilicet deliberato. et quod in hac materia mortale peccatum dicitur. patet quia licet ratio ipsa inferior / a tali sic insurgente illecebra seu carnali delectatione pulsata fuerit. et forsitan ut contingere potest / eam quodammodo acceptauerit et retinuerit. nec resistere de se. se disposuerit. Et propterea quidam imperfecte et in deliberato et consensus interuenisse dici potest / propter quod peccatum est veniale. attamen quia regulationi superioris rationis sic (ut tactū est) talem insurgentem illecebrā seu carnalem delectationem statim reprimētis ilico obedit. sequens ab ea regulari permittit. non dicitur proprie et deliberate consentire. Etenim ratio inferior interdum statim et immediate non recurrit scilicet per tunc ad leges et regulas humanas quibus innititur / per a legibus seu regulis diuinis et eternis regulari et conuertitur. Quia et si eis principaliter et ut regulas non intendat. per directum tamen et ut secundum eas regulatas intendere potest et sepe intendit.

**Ut expresse cōsent**

**U**X autem huiusmodi sic insurgentē illecebrā seu carnalem et voluptuosam delectationem post ipsius rationis apprehensionem / ipsa ratio superior non solum non reprimat. imo in eam expresse cōsentit. Et tunc dicitur ratio vltimo se modo supra tacto / seu sub vltima quali-

tate se habere. scilicet ut expresse cōsentiens. Qui modus seu qualitas se habendi / vtriusque rationi diuersis tamen respectibus ut ex statim sequentibus apparebit attribuendus est. In quantum etenim exinde causatur peccatum mortale. imputari et attribui debet rationi superiori. In quantum vero iuxta materiam penitentem consensus in delectationem dicitur. debet rationi inferiori attribui. Corresponderetque iste modus seu ista qualitas tertio membro ipsius principalis distinctionis trimembris superioris ad hoc propositum posite. Nam tunc talis illecebra seu carnalis delectatio / quantumcumque modicum teneatur / sicque forsitan non morosa sit mora temporis / est morosa mora consensus. Estque tunc peccatum mortale etiam si desit plena voluntas perficiendi actum. imo ubi forsitan expressa voluntas non perficiendi adesset. **U**X autem si feratur ille consensus / in ipsam illecebrā seu carnalem delectationem / tamen in rem aut operationem seu actum super quo vel circa quem / illa illecebra seu carnalis delectatio sic insurgit et versatur. et qui talis illecebra seu carnalis delectationis esset principale obiectum. iuxta quod modicum infra magis declarabitur. Nam tunc primo est verus et expressus rationis superioris in ipsam illecebrā seu carnalem delectationem consensus qui semper in talibus delectationibus que circa ea sunt. quod ex suo genere mortalia existunt. iuxta tamen modificationem statim tactam est peccatum mortale. Nam semper in talibus et circa talia. delectatio morosa. mora talis consensus tale peccatum est qualis est ipse realis actus. Quia tunc ratio superior sic expresse in talem illecebrā seu carnalem delectationem que est in creatura cōsentiendo / se a vera delectatione que est in deo circa quam solum intendere deberet sciēter auertit quod sine contemptu facere non potest. cum nunquam expresse (ut in superioribus monstratum est) in aliquid circa tales res carnales et terrenas consentire possit. cōsentireque dicatur / nisi deliberata. Deliberata autem facere non potest. quoniam leges et regulas diuinas et eternas quibus innititur / consuleret vel cōsultare omiserit et neglexerit. Et sic vere vel interpretatiue contemptum perferit. Et etiam tunc in talem illecebrā seu carnalem delectationem ipsius rationis inferioris consensus expressus. quia in talibus carnalibus et terrenis per ipsam rationem inferiorē apprehēdit. et circa quam se applicat nunquam ratio superior quam ut supra dictum est de se et ex se circa

R

## • Compendiū theologie

talía nō intendit proprie cōsentire dicif. nec cōsentire p̄r. nisi ipa etiā rōne inferiori realiter deliberata z cōsentiente. Sed bene e contra cōtingere potest. Immo p̄ p̄rieloquendo talis exp̄ssus ipsi rōis superioris in talē illecebrā seu carnalem delectationē cōsensu. nihil aliud est / q̄ q̄ ipsa rō superior / dictā rōem inferiorē i hmoi illecebrā seu carnalē delectatōem delectari ac ipam ab ea nō reprimere seu retrahere. ac cū ea in tali delectatōe cōcurrere vere z expresse deliberata cōsentiat. Et hinc est q̄ licet interdū putam in superioribus talē est q̄ licet ipsa ratio superior in illecebrā seu carnalē delectatōem vere z expresse seu interpretatiue cōsentiat. tūc q̄ talis illecebre / seu carnalis delectatōis / q̄ tūc vere / mora consensus morosa est morosa q̄ dicif peccatū possit ad ipam rōem superiorē dici p̄rinere. quia tū ipa superior nō proprie et se nec ad se hoc facit. illud q̄ etiā nō nisi ipa similiter rōne inferiori deliberata z cōsentiente proprie facere possit. hinc est q̄ peccatū morose delectatōis / cōiter z p̄rie dicif ad rōnez inferiorē p̄rinere. put ample in superioribus declaratū est. Et hic est talis proprius z deliberat⁹ cōsensu. de qualitate iuxta sepe dictas duas distinctiōes i superioribus positas. q̄ etiā cōiter intelligif dū dicif consensus in delectatōem. peccatum mortale esse.

### ¶ **Ut negligens**

Aut huiusmodi sic insurgentē illecebrā seu carnalem z voluptuosam delectatōez post ipsius rōis apprehensionē / ipsa rō superior nō reprimat. sed nō etiā exp̄sse in eaz consentit. Et respectu ist⁹ casus pōt serō duplici modo seu sub duplici q̄litate h̄re Uno modo seu sub vna q̄litate qua talē illecebrā seu carnalē delectatōem quā sic ratō superior nec reprimat. nec etiā in eā expresse cōsentit / rō inferior post sufficientem deliberatōem debitā q̄ aduersionē piculi z peccati qd̄ exinde iminet z incūbit / retinet z circa eā immorat. nec eā ipsa ratio superior ex diuine z eterne legis z regule consideratōne est diligēs reprimere. Et tūc dicif ratio quito serō modo supra tactoz seu sub quita q̄litate se habere. scz vt negligēs. Qui modus seu q̄litas se habendi / licet q̄ plurimū z p̄cipali⁹ (vt ex statim sequētib⁹ apparebit) rōis inferi-

oris in eo cōsensu occurrat et op̄e attri- buendus est superiori rōni. qz p̄ istū modū seu p̄ istā qualitatē se h̄ndi rōis superioris / causat p̄ctm mortale. qd̄ ali⁹ nō eēt. Lor responderet etiā iste mod⁹ seu ista q̄litas tertio mēbro principalis distinctiōis tri mēbris superioris ad hoc p̄positū posite. Nā tunc talis illecebrā seu carnalis delectatō quantūcūq̄ modicū forsan vt i simili supra dictū est teneatur sicq̄ nō morosa sit mora temporis / est morosa mora cōsensu. Estq̄ tunc (vt iā dictū est) p̄ctm mortale etiā si desit plena volūtas p̄ficiendi actū. immo. put supra in simili dictum est. vbi forsan exp̄ssa volūtas nō p̄ficiēdi adesset. maxime si vt ibi etiā dictū est / talis retentio ipsius illecebre seu carnalis delectatōnis in ipa rōe inferiori / z negligētia reprimendi in ipa rōne superiori / esset tāq̄ in rē aut op̄atōnem seu actū / sup quo vel circa quē ipsa illecebra seu carnalis delectatio insurgit z versat. z talis illecebre seu carnalis delectatōis esset p̄ncipale obiectū iuxta qd̄ modicū infra magis declarabit. Tunc enī est vtriusq̄ rōnis in talē illecebrā seu carnalē delectatōem cōsensu scilz exp̄ssus ipsius rōis inferioris. qd̄ patet de se ex dictis / ipsius etiā rōis superioris. licet nō verus et exp̄ssus. interpretati⁹ tū et equalens. attēta tali deliberatōe piculiq̄ z peccati aduersionē seu animaduersionē qz q̄ aduersionē z deliberat⁹ p̄hibere pōt nō p̄hibet / cōsentire videt. Qui quidē cōsensu interpretatiuus z equalens ipsi ratiōnis superioris / quādo est circa ea vel sup eis que de suo genere peccata mortalia existunt / est semp peccatū mortale. qz licet tūc nō sit exp̄ssus dei cōtempus. facti⁹. seu acti⁹ z positi⁹. est tamē interpretatiuus. p̄missi⁹. z equalens. p̄mittens scz post talē sufficientē deliberatōem. talē q̄ aduersionē seu animaduersionē piculi z peccati. zc. teneri a rōne inferiori / illa que statim respui aut rep̄mi debuerāt. Etenī ratio superior / quotiēs nō dirigit seu cohibet aliquē actū. vel aliquā passionē interiorē alicui⁹ peccati mortalis. z hoc post sufficientē deliberatōem z aduersionē talis piculi / talisq̄ peccati quod sic imminet z incūbit. siue tūc de lege seu regula diuina z eterna actu cogitet siue nō d̄r cōsentire z cōtēnere. S3 diuersimode. Nā cū de ipsa lege seu regula diuina et eterna

actu cogitat. tunc vere et realiter contemneret. vereque et realiter continetur. Cum vero de ipsa lege seu regula divina et eterna actu non cogitat. quia hoc non nisi ex sua negligentia et omissione puenire potest. cum de ea in tali casu cogitare deberet. per omissionem et negligentiam continere cum talis omisio et negligentia in ipsa ratione superiori post sufficientem deliberationem/nullo modo/sine vero et effectuali contemptu. licet interpretatiuo/esse et contingere possit. et hic etiam effectiue et interpretatiue est talis consensus de quiliam iuxta sepe dictas duas distinctiões in superioribus positas. quod etiam cõiter intelligitur dum dicitur consensus in delectationem peccatum mortale esse.

### ¶ Ut inaduertens

Alio modo sub alia qualitate respectu istiusmet casus statim tacti/ potest sero habere. quod scilicet huiusmodi sic insurgentem illecebram seu carnalem delectationem/ quam sic post ipsius rationis apprehensionem/ ipsa ratio superior nec reprimat nec etiam in eam expressè consentit/ ipsa ratio inferior retineat. et circa eam immoretur. sed hoc fit ante sufficientem deliberationem. debitamque aduertentiam seu aduersionem periculi et peccati. quod exinde imminet et incubit. immo quod sic dicta illecebra seu carnalis delectationem ipsa ratio inferior retineat et circa eam immoretur facit quasi suspensa et non bene aduertens. nec debite/ ad suum proprium actum quod est deliberari et ratiocinari/ recurrans. sequens eleuando leges seu regulas humanas quibus innititur consulens. vel si forsan ad dictum suum proprium actum recurrerit. sequens leuando leges seu regulas humanas consuluerit/ non tamen plene naturam et grauedinem ipsius periculi et peccati ex se cognoscit et aduertit. Etenim (quod per istius materie intellectu bene considerandum est) ratio ipsa inferior/ bene potest circa talem illecebram seu carnalem delectationem/ sicut et circa alias interioris anime passionem/ quandoque versari et immorari. considerando et ratiocinando in se/ quod tale quiddam accommodum est vel conueniens corpori vel huiusmodi. Quod ipsa respectu talis illecebre seu carnalis delectationis aut alterius interioris anime passionis/ non recurrat ad suum proprium actum quod est deliberare et ratiocinari. Nec se eleuabit/ considerando et attendendo circa periculum et peccatum. quod in sic illecebre seu carnaliter delectando. ac circa ra-

lem illecebram seu carnalem delectationem vel aliquam aliam interioris anime passionem immorando/ imminet et incubit. Vel si forsan ad dictum suum proprium actum recurrat/ sequens circa dictum periculum seu peccatum considerando et attendendo eleuet. non tamen ex se naturam et grauedinem ipsius periculi et peccati plene cognoscet et aduertet. Et tunc in isto scilicet casu dicitur ratio quarto sex modorum supra tactorum seu sub quarta qualitate se habere scilicet ut inaduertens. Qui modus seu qualitas se habendi ipsi soli rationi inferiori ut ex statibus subsequens apparet poterit attribuendus est. Correspondetque iste modus seu ista qualitas secundo membro principalis distinctiõis tri membrorum super hoc adpositum posite. Nam tunc talis illecebra seu carnalis delectatio/ dicitur morosa mora temporis. et non morosa mora consensus. Estque tunc solum veniale peccatum. ¶ Quod enim morosa sit mora temporis patet de se/ ex dictis et ex natura casus qui ponitur scilicet propter immorationem ipsius rationis inferioris circa eam. Nam si ipsa ratio inferior circa ipsam non immoretur. sed eam ex se sola aut concurret cum ratione superiori/ statim a se abijceret. iam ipsa ratio/ se non isto quarto modo seu sub ista quarta qualitate. sed primo modo seu sub prima qualitate supra posita (ut satis ibi declaratum est) se haberet. Vel si a ratione superiore sola talis illecebra vel carnalis delectatio/ statim reprimere. iam ipsa ratio se non isto etiam quarto modo seu sub ista quarta qualitate. sed tertio modo seu sub tertia qualitate supra etiam posita (ut etiam ibi satis declaratum est) se haberet. ¶ Sed quod talis illecebra seu carnalis delectatio sit non morosa mora consensus/ capiendum tamen consensus. putat sepe supra tactum est in hac materia capi. dum scilicet ponitur consensus in delectationem. peccatum mortale esse. Hoc satis etiam respectu vtriusque rationis patet ex iam statim dictis. et etiam per aliquam eorum que in superioribus/ in declaratione secundi modi seu secunde qualitatis se habendi ipsius rationis tacta sunt. ¶ Nam primo/ respectu ipsius inferioris rationis. licet per talem eiusdem in dictam illecebram seu carnalem delectationem immorationem videat et dici possit quiddam eius improprie et imperfectus in ipsam illecebram et cetera interuenire consensus propter quem est peccatum veniale. non tamen debet talis consensus proprie perfectus ac

## • Compendiū theologie

Deliberat<sup>o</sup> dici aut reputari. qz vt ex iam dictis apparet/añ sufficientē deliberatō/nem debitāq; piculi z pcti aduertētiā seu aīaduersionē. z sic anteq; (vt iam dictū ē) ipsa ratio inferior ad suū ppiū actū q̄ est deliberari z rōcinari debite recurreret/legesq; seu reglas hūanas quib; innitit cōsulerz. vel forsan anteq; naturā z grauedinē ipius piculi z pcti plene cognosceret z aduerteret. talis ei<sup>o</sup> imozatio talisq; ipro prius z ipfectus p̄sensus cōtigit. q̄ oīa tñ dicitā ipius rōnis inferioris imozatōez dicitūq; impropziū z impectū precedere debuissent. z omīno necessaria sunt aīq; talis eius imozatio talisq; cōsensus dici possit dicitūq; debeat verus z pfect<sup>o</sup> esse. ex inde pctm mortale p̄tingere posse. Hec etiā in isto casu respectu ipsi<sup>o</sup> supioris rōnis debet talis illecebra seu delectatō morosa/mora consensus reputari. Quia vt sepe in simili supra tactū est. ex q̄ ipa ratō inferior q; sic circa talem illecebrā seu carnalem delectatōem imozet/facit q̄si suspensa z nō bñ aduertēs nec debite añ talem imozatōem ad suū propriū actum q̄ est deliberari ratiocinari. recurrēs seq; piculū seu peccatū quod iminebat z incūbebat considerādo z attendēdo. leges q; seu regulas humanas q̄bus innitit cōsulendo eleuās a minori d; dici ad iudiciū supioris rōnis que altior z sublimior est eam scilz cōsulendo recurrisse z se eleuasse. Et sic nō mirū si ipa rō supior/que de se z p se circa tales actus carnales z terrenos nō intendit/ nec se sp̄ ex se ipa circa eas leges seu regulas diuinas z eternas cōsulēdo applicat. q̄si suspēsa z nō bñ aduertēs z sic indeliberata z p consequēs nec vere nec interpretatiue cōsentēs debz in hoc casu dici z reputari. Et iā vt iā tactū est natura istius q̄rti modi seu istius q̄rte qlitatis se habēdi rōnis/vt videre claz est/hoc de se habet z importat. cū exp̄sse importet rōnem inferiorē circa talem illecebrā seu carnalem delectatōez ante sufficientē deliberatōem debitāq; aduertentiā seu aīaduersionē piculi z peccati quod exinde imminet z incūbit/ imozatā esse. Nā si poneret ipa rō inferior sic post sufficientē deliberatōem. debitāq; aduertentiā piculi z peccati imozata fuisse. iā vt in simili statū tactū est nō iste q̄rtus mod<sup>o</sup> seu ista q̄rta qlitas se habēdi ipius rōnis esset. sed vnus

duoz modozū seu qlitatū immediate explicatoz. scz vel sextus vel q̄ntus: Et intelligant<sup>r</sup> hec oīa hic statū supra p̄dictorum sex modozū seu sex qlitatū se circa delectationē habēdi ipius rōnis tractata principaliter de consensu in delectatōem cogitatis. i. q̄ habet cogitādo. Nā talis consensus (vt sepe supra tactū est) principaliter ad rōem inferiorēz p̄tinet sicut ad ipam p̄tinet cogitare. i. act<sup>o</sup> ipse cogitōnis. z etiā ad ipm qd̄ est cogitare vel non cogitare in q̄ntū accipit vt ad illā actōem ordinat. Quod notāter d;: Nā est quēdā aliū cōsensum in delectatōem repire. s. in delectatōez actus seu opis. maxime dū ille actus seu illd̄ opus est in fieri. q̄ consensus in talē delectatōem sicut z ipē cōsensus in illum actū seu op<sup>o</sup>/ad solā rōnem supiozem spectat z non ad inferiorē.